
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 69 

privind anulare creanțe fiscale restante sub 40 ron aflate în sold la data de 31.12.2021 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară (de îndată) din 23.12.2021, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 6263/21.12.2021, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 186/21.12.2021, 

în conformitate cu prevederile art. 266 al. 5 și 6 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

  

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. l Se aprobă anularea creanțelor fiscale restante, aflate în sold la data de 31 decembrie a anului 

2021, mai mici de 40 lei, înregistrate în evidențele fiscale ale Primăriei Leorda. 

Art. 2 Plafonul se aplică totalului creanțelor fiscale datorate și neachitate de debitori. 

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, prin 

biroul contabilitate. 

            Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei Leorda. 

   

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                CONTRASEMNEAZĂ                   VIZA CFP 

                                                      SECRETAR GENERAL                 ȘEF BIROU      

ANGHELUȘI CONSTANTIN        LUNGU CORNEL                        NISTOR LUCIA 


